Veteres Stoici ut Zeno et Chrysippus de precibus scripsisse vix videntur<sup>1</sup>. Cleanthes, qui Zenonem secutus est. Stoicam philosophiam docens hymnum composuit εἰς Δία, quod monumentum theologiae Stoicae maximi est momenti<sup>2</sup>. Exemplar enim et specimen Stoicarum precationum est<sup>3</sup>. Apud Ciceronem, de n. d. I 115—124, quas paragraphos e quinto Posidonii Rhodii libro π. Θεῶν fluxisse iam supra p. 22, ann. 4 commemoravimus, Epicurus vehementissime impugnatur, qui omnem deorum colendorum causam demere voluerit. Contra apud Ciceronem precationes defenduntur § 122: *Hominum caritas et amicitia gratuita est. Quanto igitur magis deorum, qui nulla re egent et inter se diligunt et homines consulunt. Quod ni ita sit, quid veneramus, quid precamur deos? . . . quid optamus a dis immortalibus, quid vocamus?*<sup>4</sup> Secundum Diog. L. VII 124 Posidonius et Hecato dicebant, quod iam Socrates voluerat, deos unum nos decere precari, ut omnino bonum darent: *Εὐξεταιί τε, γασίν, ὁ σοφὸς ἀετὰ ἀγαθὰ παρὰ τῶν Θεῶν, καθά γησιν Ποσειδώνιος ἐν τῷ πρώτῳ περὶ καθυζόντων καὶ Ἐξάτων ἐν τρίτῳ περὶ παραδόξων.*

Stoici verum cultum deorum in recta intellegentia minimum et scientia ponebant et pia sanctaque vita, quae apud Cic. de n. d. II 28, 81 Stoicus his exprimit verbis: *Cultus autem deorum est optimus idemque castissimus atque sanctissimus plenissimusque pietatis, ut eos semper pura, integra, incorrupta et*

<sup>1</sup> Deos et esse et colendos Zeno dixit (Sext. adv. Math. IX 133, v. Arnim Stoicor. vet. fr. vol. I n. 152): Ζήρων δὲ καὶ τοιοῦτον ἰσχυρὰ λόγον „τοὺς θεοὺς εὐλόγους ἢ τις τιμῶν. τοὺς δὲ αὐτῶν οὐκ ἢ τις εὐλόγους τιμῶν· εἶναι ἄρα θεοί.“ Tamen templa aedificari vetuit, cf. Zeller III I p. 312 et ibid. ann. 3.

<sup>2</sup> Apud Stob. Ecl. I p. 30 servatus.

<sup>3</sup> Cf. preces Cleanthis apud Epictet. man. 52 traditas: Ἰλου δὲ μὲν Ὁ Ζεῦ καὶ αὐτὸς ἡ Πετρωμένη, | Ὅποι ποῖθ' ἐμὴν εἰμὶ διατεταγμένος, | Ὡς ἴφρομαι γ' ἄστρος· ἔν δὲ μὲν θέλω, | Κατὰ γέρουτος, οὐδὲν ἕτιον ἔφρομαι. Vide v. Arnim vol. I p. 118 n. 327, qui aliis quoque locis hos versus afferri ostendit. quos et Seneca ep. 107, 10 in suum sermonem mutavit.

<sup>4</sup> Ceterum Carneades Stoicos vituperabat, quod sibi non constarent, quia a singulis flagitarent, ut a dis precibus auxilium consiliumque peterent, quamquam affirmarent deos singula non curare. cf. Cic. de n. d. III 32, 79 — 39, 93. Cf. A. Goedeckemeyer *Die Gesch. des gr. Skepticismus* p. 77.

*mente et voce veneremur*, et paullo post — quo loco unam e magno numero magnificarum veterum etymologiarum invenimus: *Qui totos dies precabantur et immolabant, ut sibi sui liberi superstites essent, superstitiosi sunt appellati*.

Posterioris aetatis Stoici copiose et diserte de precibus egerunt et primus quidem A. Persius Flaccus<sup>1</sup> secunda satira, qua ut Alcibiade II. preces tractantur eaeque non solum stultae et periculosae sed etiam nefariae, quae Persii temporibus non rarae fuisse videntur<sup>2</sup>. Satira dividitur in partes duas; priore legimus, quae optent homines, altera, quomodo deos corrumpere conentur. Atque primum agit de scelestis precibus atque tacitis<sup>3</sup>, avari votis<sup>4</sup> et detestandos dissimulatores irridet, qui, ut *sancte* turpissima poscant, caput purgant (15—16). Non pudere eos Iovem precibus impellere<sup>5</sup>, quas iudex

<sup>1</sup> Quae apud Horatium valent preces, plerumque in annotationibus exposui.

Persius per Annaeum Cornutum Stoicum in philosophiam inductus est. Senecam quoque sero quidem cognovit, quae narrantur in vita ed. Jahn-Bücheler p. 58. Stoicum fuisse Persium cum in vita apparet, tum ipse dicit sat. V 64 se Cleanthem esse secutum, cf. Fr. Knickenberg *De ratione Stoica in Persii satiris apparente*, Diss. Monast. 1867.

<sup>2</sup> Persium secundo Alcibiade usum esse ego quidem mihi persuadere non possum. Similitudines enim minimae sunt et in rebus tam divulgatis facile aliter explicantur. Contra Stoicos suo more imitatus est Persius, qui de argumento preceationum saepe disputavisse videntur.

<sup>3</sup> De tacitis precibus velim conferas S. Sudhaus *Arch. f. Religionsw.* IX (1906) p. 185 sqq. et ea, quae ipse in pleniore huius opusculi editione in fine addidi.

<sup>4</sup> Persius sat. II 9sqq. et Petronius 88. 7sqq. conferendi sunt:

Petronius.

Persius.

*Statim antequam limen Capitoli tangant, alias donum promittit, si propinquum divitem extulerit.*

*O si ebulliat patruus, praeclarum fumis. 12sqq. pupillumve utinam quem proximus heres impello, expungam... Nerio iam tertia conditur uxor. Cf. Mart. I 10.*

*alius, si thesaurum effoderit.*

*o si sub rastro crepet argenti mihi seria dextro Hercule.*

<sup>5</sup> J. Döllinger *Heidenth. und Judenth.* S. 635: *Man würde erwarten, daß bei großem sittlichen Verderben die entarteten Massen überhaupt zu beten*

omni religione atque fide carens exhorrescat (17—30). Deinde stultas ridiculasque preces perstringit aviae aut materterae; erroribus imbutae mulieres caerimoniis superstitiosis operantur, ut infantes expient (cf. R. Wuensch *Arch. f. Rel. Wissensch.* IX 1906 p. 145). Persius autem dicit: *Ast ego nutrici<sup>1</sup> non mando vota, negato, | Iuppiter, haec illi, quamvis te albata rogarit* (31 sqq.). Homines ipsos suis precibus repugnare<sup>2</sup> ostendit (41—43). Inepta esse magnifica et sumptuosa dona affirmare non desinit: *In sancto quid facit aurum? quaerit<sup>3</sup> v. 69 et respondet: Nempe hoc quod Veneri donatae a virgine pupae<sup>4</sup>. In fine denique satirae (71—75) rectam deorum cultus rationem hoc modo significat: *Quin damus id superis, de magna quod dare lance<sup>5</sup> | non possit magni Messalae lippa propago? | Compositum ius fasque animo sanctoque recessus | mentes et incoctum generoso pectus honesto: | haec cedo ut admoveam templis, et farræ litabo<sup>6</sup>.**